terça-feira, 7 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Resolução

1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CAFARNAUM ‐ BAHIA

RESOLUÇÃO 003, DE 15 DE ABRIL DE 2019.

“Dispõe sobre a nomeação da Comissão Especial

Eleitoral da Eleição Unificada 2019, para os candidatos a

Conselheiros(as) Tutelares para o quadriênio 2020-2023,

do Município de Cafarnaum”.

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM - BAHIA, no uso da atribuição

que lhe é conferida pela Lei Municipal 023, de 30 de novembro de 2018;

CONSIDERANDO, o Art. 131 do ECA, o Conselho Tutelar é o órgão permanente e

autônomo, não jurisdicional, encarregado pela sociedade de zelar pelo cumprimento

dos direitos da criança e do adolescente definidos nesta lei;

CONSIDERANDO, o Capítulo I - DA CRIAÇÃO E DA MANUTENÇÃO DOS

CONSELHOS TUTELARES, que estabelece em seu Art. 2º que o Conselho Tutelar

é o órgão municipal ou do Distrito Federal de defesa dos direitos da criança e do

adolescente, conforme previsto na Lei nº 8.069/1990;

CONSIDERANDO, a resolução 170 do CONANDA, 2014, no Capítulo II - DO

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR;

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente, realizado em 20 de março de 2019.

RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR a Comissão Especial Eleitoral, conforme disposto no Item 6, do

Edital 001/2019.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7400D9043A8B1FCD6884C5916580DCB

terça-feira, 7 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

2

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CAFARNAUM ‐ BAHIA

a) Representantes da Sociedade Civil

Eduardo Vasconcelos dos Santos

Walker José de Souza

b) Representantes do Poder Público

Marilene Ermínia da Silva

Denise Andrade Novais

Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

em 15 de abril de 2019.

Cafarnaum, 15 de abril de 2019.

Najara Sena Xavier Queiroz de Souza
Presidente do CMDCA

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7400D9043A8B1FCD6884C5916580DCB

		2019-05-07T14:36:41-0300